
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 34013 Quinta-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA  Nº   1.534   DE   10   DE  OUTUBRO  DE 2019
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 00009-CPAD, datado de 
08/10/2019, da Comissão Processante constituída através da Portaria 
nº 872-GSAT/SEFA de 12/04/2018, publicada no DOE nº 33.600, em 
18/04/2018 e prorrogada pela Portaria nº 1.321 de 19/08/2019, publicada 
no DOE nº 33.956 de 20/08/2019, no qual solicita a redesignação da 
Comissão Processante para a conclusão dos trabalhos, e,
CONSIDERANDO a convaliação dos atos já praticados.
R E S O L V E:
REDESIGNAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual 5.810 
de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 20/10/2019, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, constituída 
através da Portaria nº 0872-GSAT/SEFA  de 12/04/2018, publicada no DOE 
nº 33.600 de 18/04/2018, presidida pelo servidor DÁRIO SÉRGIO DIAS 
GOMES, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional nº 
5444900/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM,  10  /  10   / 2019.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 485720

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 1647 DE 16 DE OUTUBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso II do art. 6° do Decreto n° 1.604, de 18 de abril de 2005.
Considerando, ainda, as disposições contidas no § 6° do art. 36 da lei Com-
plementar n° 78, de 28 de dezembro de 2011.
RESOLVE:
Art. 1° Instituir Grupo de Trabalho com a fi nalidade de efetuar levanta-
mentos necessários para a elaboração de projetos e demais atos legais 
pertinentes a estudos, proposições e implantação da gratifi cação de produ-
tividade dos servidores das carreiras da Administração Tributária do Estado 
do Pará da Secretaria de Estado da Fazenda.
Art. 2° Designar os servidores abaixo para, sob a Presidência do primeiro, 
compor o Grupo de Trabalho de que trata esta Portaria:
I - Henry Mufarrej Hage, Identifi cação Funcional n° 5280443/1; DFI/CPME
II - Roseli de Assunção Naves, Identifi cação Funcional n° 5570395/1, TARF;
III - Caio Augusto Gibertoni Gomes, Identifi cação Funcional n° 5914745/1, 
Ceeat MPE;
IV - Edna de Nazaré Cardoso Farage, Identifi cação Funcional n° 5128234/1, 
DAIF;
V - David Raphael Mateus de Almeida Gonçalves, Identifi cação funcional n° 
5914949/1, DAIF/CCDA;
VI - Maria do socorro de castro Botelho, Identifi cação Funcional n° 
5128161/1, DFI/CPME.
Art. 3° O prazo para conclusão do trabalho é de 60 dias, a contar da data 
de publicação desta Portaria, prorrogável, em caso de comprovada neces-
sidade.
Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 485590

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 4º
Contrato: 027/2015/SEFA
Data da assinatura: 10/10/2019
Vigência: 11/10/2019 a 10/05/2020
Justifi cativa: Com fundamento nos arts. 40, XI; 55, III e 57, II da Lei nº 
8.666/93 e Manifestação nº 652/2019/CONJUR/SEFA/PA, o presente termo 
aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato por 
07 meses.
Orçamento: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339039 - Fonte: 0101
Valor Total: R$ 11.094,72
Contratada: ELEVADORES OK COMÉRCIO DE PEÇAS, COMPONENTES E 
SERVIÇOS DE ELEVADORES LTDA-EPP, CNPJ nº 04.615.616/0001-28
Endereço: Travessa Curuzu, nº 2005, bairro Marco, CEP 66093-820, Be-
lém-Pará
Ordenadora: SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA

Protocolo: 485552
Termo aditivo: 1º
Contrato: 058/2018/SEFA
Data da assinatura: 16/10/2019
Vigência: 17/10/2019 a 16/10/2020
Justifi cativa: Com fundamento no art. 57, II, da Lei nº 8.666/93 e na 
Manifestação Jurídica nº: 646/2019/CONJUR/SEFA/PA, exarado nos autos 
do Processo nº 002019730027371-7/SEFA, o presente termo aditivo tem 
por objeto: a prorrogação do prazo de vigência do Contrato por 12 meses.
Valor Mensal: R$350,00
Orçamento: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte: 0101 e 0301
Contratada: GTEC COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI-ME, CNPJ nº 
12.197.100/0001-39
Endereço: Avenida Generalíssimo Deodoro nº 320, Bairro Umarizal, CEP 
66.055-240, Belém-PA
Ordenadora: SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA

Protocolo: 485591

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 
2019.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
Portaria nº 1651 de 15 de outubro de 2019. AUTORIZAR 3 e 1/2 diá-
rias ao servidor DANISIO DIAS CARNEIRO, nº 5418545501, ocupante do 
cargo de AUDITOR-A, CÉLULA DE INFORMAÇÕES ECONÔMICO-FISCAIS, 
objetivo de participar da reunião do GT  64 - VAF, período de 20.10.2019 a 
23.10.2019, trecho Belém/PA - Brasília/DF -Belém/PA.
Portaria nº 1652 de 15 de outubro de 2019. AUTORIZAR 2 e 1/2  di-
árias ao servidor RIVAIL ARAUJO DE FIGUEIREDO FILHO, nº 0324896801, 
AUX. DE ADMINISTRAÇÃO, DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMA-
ÇÕES FAZENDÁRIAS, objetivo de auxiliar o representante do estado do 
Pará  na Reunião do GT-64 , período de 20.10.2019 a 22.10.2019, trecho 
Belém/PA - Brasília/DF - Belém/PA.
Portaria nº 1653 de 15 de outubro de 2019. AUTORIZAR 1 e 1/2 diária 
ao servidor RAIMUNDO AUGUSTO CARDOSO DE MIRANDA, nº 0509698702, 
AUDITOR-C, COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS FAZENDÁRIOS ESTRATÉGI-
COS, objetivo de participar da Ofi cina Técnica do Consórcio Amazônia Le-
gal, na cidade de Brasília/DF, período de 16.10.2019 a 17.10.2019, trecho 
Belém/PA - Brasília/DF - Belém/PA.

Protocolo: 485558

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL - CERAT BELÉM
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tribu-
tária da CERAT - Belém, no uso de suas atribuições, NOTIFICA os titulares, 
sócios ou representantes legais da empresa SOUSA GAS COMERCIO LTDA 
, Insc. Est. nº  15231215-3, nos termos do artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 
e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado com os Arts. 124 e 
744 do RICMS/Pa, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a apresentar os 
documentos a seguir relacionados, objeto da AÇÃO FISCAL DE ROTINA OU 
PONTUAL para o PERÍODO DE 01/2019 a 06/2019, conforme determinado 
pela ORDEM DE SERVIÇO E NOTIFICAÇÃO FISCAL nº 012019820001109-
0, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da data em que se considera 
notifi cado o contribuinte na forma do Art. 37 da Instrução Normativa nº 
24, de 18/11/2010.
Auditor Fiscal solicitante: DAUGLISH SALESA ALVES FRANCO
Matrícula: 0591514601
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
SUJEITO PASSIVO DISPENSADO DA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta ação fi scal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 (quinze) dias.
Local de Entrega dos Documentos:
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, – Bairro - São Braz – entre Av. José Bonifá-
cio e Tv. Castelo Branco – Belém- Pa,
Fone: 91- 3039-8500
O não atendimento da presente NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, cul-
minará na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 2º, da Lei n.º 
6.715/05, fi cando ciente desde já, que a presente medida caracteriza o 
início da ação fi scal pertinente, visando os interesses do Erário Estadual.
Nivaldo Farias Brederode
Coordenador Fazendário Substituto – CERAT - Belém

Protocolo: 485491
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL - CERAT BELÉM
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tribu-
tária da CERAT - Belém, no uso de suas atribuições, NOTIFICA os titulares, 
sócios ou representantes legais da empresa A G DA CRUZ FARIA EIRELI , 
Insc. Est. nº 15.464.798-5, nos termos do artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 
e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado com os Arts. 124 e 
744 do RICMS/Pa, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a apresentar os 
documentos a seguir relacionados, objeto da AÇÃO FISCAL DE ROTINA OU 
PONTUAL para o PERÍODO DE 01/2019 a 06/2019, conforme determinado 
pela ORDEM DE SERVIÇO E NOTIFICAÇÃO FISCAL nº 012019820001147-
2, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da data em que se considera 
notifi cado o contribuinte na forma do Art. 37 da Instrução Normativa nº 
24, de 18/11/2010.
Auditor Fiscal solicitante: DAUGLISH SALESA ALVES FRANCO
Matrícula: 0591514601
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
SUJEITO PASSIVO DISPENSADO DA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta ação fi scal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 (quinze) dias.
Local de Entrega dos Documentos:
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, – Bairro - São Braz – entre Av. José Bonifá-
cio e Tv. Castelo Branco – Belém- Pa,
Fone: 91- 3039-8500
O não atendimento da presente NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, cul-
minará na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 2º, da Lei n.º 
6.715/05, fi cando ciente desde já, que a presente medida caracteriza o 
início da ação fi scal pertinente, visando os interesses do Erário Estadual.
Nivaldo Farias Brederode
Coordenador Fazendário Substituto – CERAT - Belém

Protocolo: 485499


